大和市選挙管理委員会 会議録

令和５年３月１日（水）

１． 本日の出席者

委  員  長  関 谷 廣 章

職 務 代 理       大 谷 正 通

委   員  石 井 利 宗

委   員  遠 藤 健 一

２． 本日の事務局出席者

事 務 局 長  菊 地 浩 之

次   長  大 塚 健 太 郎

係   長  渡 部  幸 司

主   査  田 中 佑 樹

主   事  遠 藤 凌

再 任 用 職  白 井 博

３．議事日程

報告第３号  登録の移替えをしたことについて

議案第３４号 選挙人名簿から抹消した者を取り消すことについて

議案第３５号 選挙人名簿から抹消することについて

議案第３６号 選挙人名簿の登録について

議案第３７号 ５０分の１の数について

議案第３８号 ３分の１の数について

議案第３９号 ６分の１の数について

議案第４０号 在外選挙人名簿から抹消することについて

議案第４１号 登録の移替えの延期を定めることについて（県議。知

事）

議案第４２号 投票所を定めることについて（県議・知事）

議案第４３号 登録の移替えの延期を定めることについて（市議・市

長）

議案第４４号 投票所を定めることについて（市議・市長）

午前９時３０分開会

事務局長

委員長

係 長

委員長

委員長

定刻になりましたので、選挙管理委員会を始めさせていただ

きます。

開会に先立ちまして、委員の出席状況について、報告いたし

ます。

 本日は、全員出席でございます。

本日の会議でございますが、付議されております案件は、報

告案件が 1 件、議案が１１件となっております。

それぞれ、重要な案件でございますので、慎重なご審議と意

見交換をお願いいたします。

それでは、これから先の議事の進行につきましては、委員長

にお願いいたします。

先ほど、報告がありましたとおり、本日は全員出席ですので、

会議は成立しました。

これより、令和５年３月１日、大和市選挙管理委員会を開会

します。

議事日程は、お手元に配付した次第のとおりであります。

まず初めに、日程第1、報告第 3 号、「登録の移替えをした

ことについて」を議題に供します。

事務局、説明をお願いします。

登録の移替えをしたことについて説明。

特に特殊なものはございません。

事務局の説明が終わりました。

これより質疑に入ります。

本件について、質疑、意見はございますか。

 － 質疑無し －

ないようですので、本件は報告案件につき、以上をもって終

結します。

委員長

係 長

委員長

委員長

委員長

係 長

委員長

委員長

次に、日程第2、議案第３４号、「選挙人名簿から抹消した者

を取り消すことについて」を議題に供します。

事務局、説明をお願いします。

選挙人名簿から抹消した者を取り消すことについてを説明。

事務局の説明が終わりました。

これより質疑に入ります。

本件について、質疑、意見はございますか。

－ 各自議案を確認する。質疑はない。－

これより議案第３４号、「選挙人名簿から抹消した者を取り

消すことについて」を採決します。

本件を、原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手を求

めます。

－ 全委員挙手する。－

挙手全員であります。

よって、議案第３４号は原案のとおり決定しました。

次に、日程第３、議案第３５号、「選挙人名簿から抹消する

ことについて」を議題に供します。

事務局、説明をお願いします。

選挙人名簿から抹消することについて、抹消原因及び数を説

明。

事務局の説明が終わりました。

これより質疑に入ります。

本件について、質疑、意見はございますか。

－ 各自議案を確認する。質疑はない。－

質疑を終結します。

委員長

委員長

係 長

委員長

委員長

委員長

これより議案第３５号、「選挙人名簿から抹消することにつ

いて」を採決します。

本件を、原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手を求

めます。

－ 全委員挙手する。－

挙手全員であります。

よって、議案第３５号は原案のとおり決定しました。

次に、日程第４、議案第３６号、「選挙人名簿の登録につい

て」を議題に供します。

事務局、説明をお願いします。

選挙人名簿の登録者数等を説明。

大和市はわずかではあるものの、登録者数が増加していま

す。

事務局の説明が終わりました。

これより質疑に入ります。

本件について、質疑、意見はございますか。

－ 各自議案を確認する。－

 なければ、質疑を終結します。

これより議案第３６号、「選挙人名簿の登録について」を採

決します。

本件を、原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手を求

めます。

－ 全委員挙手する。－

挙手全員であります。

よって、議案第３６号は原案のとおり決定しました。

委員長

係 長

委員長

委員長

委員長

委員長

係長

次に、日程第５、議案第３７号、「50分の1の数について」、

日程第６、議案第３８号、「３分の1の数について」、及び日程

第７、議案第３９号、「6分の1の数について」、以上3件を一括

議題に供します。

事務局、説明をお願いします。

50分の1の数は条例の改廃、制定等の直接請求、３分の1の数

は首長・議会の解散請求、６分の1の数は合併協議会設置に係

る住民投票を請求するために必要な数であることを説明。

事務局の説明が終わりました。

これより質疑に入ります。

本件について、質疑、意見はございますか。

 － 各自議案を確認する。質疑はない。－

質疑を終結します。

これより議案第３７号から議案第 ３９号までの３件を一括

採決します。

本件を、原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手を求

めます。

－ 全委員挙手する。－

挙手全員であります。

よって、議案第３７号、議案第３８号及び議案第３９号は原案

のとおり決定しました。

次に、日程第８、議案第４０号 在外選挙人名簿から抹消す

ることについてを議題に供します。事務局、説明をお願いしま

す。

議案第４０号を朗読し、抹消する者について説明する。

今回の抹消者は男２名です。今回の登録と抹消により、現在の

登録者数は、男９０名、女１２３名、計２１３名です。

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

係長

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

係長

ただ今、事務局から説明がありました。これより質疑に入りま

す。

各自、議案を確認する。質疑はない。

この件について、質疑なしと認め、原案どおり承認することに

ついて挙手を求めます。

全員挙手する。

全員異議なしと認め、議案第４０号は原案のとおり可決されま

した。

次に、日程第９、議案第４１号 登録の移替えの延期を定める

ことについて（県議・知事）を議題に供します。事務局、説明

をお願いします。

議案第４１号を朗読し、延期する期間を説明する。

投票所入場整理券作成のスケジュールの都合で延期の期間を

定めています。

ただ今、事務局から説明がありました。これより質疑に入りま

す。

各自、議案を確認する。質疑はない。

この件について、質疑なしと認め、原案どおり承認することに

ついて挙手を求めます。

全員挙手する。

全員異議なしと認め、議案第４１号は原案のとおり可決されま

した。

次に、日程第１０、議案第４２号 投票所を定めることについ

て（県議・知事）を議題に供します。事務局、説明をお願いし

ます。

議案第４２号を朗読し、県選挙に伴う投票所の場所と数を説明

する。

第４投票区は中央一丁目自治会館からやまと公園休憩所へ変

更となっています。また、第３０投票区はつきみ野学習センタ

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

係長

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

ーの改修工事期間が延長になったため、昨年の参議院議員通常

選挙に引き続き、つきみ野自治会館を使用します。

ただ今、事務局から説明がありました。これより質疑に入りま

す。

各自、議案を確認する。質疑はない。

この件について、質疑なしと認め、原案どおり承認することに

ついて挙手を求めます。

全員挙手する。

全員異議なしと認め、議案第４２号は原案のとおり可決されま

した。

次に、日程第１１、議案第４３号 登録の移替えの延期を定め

ることについて（市議・市長）を議題に供します。事務局、説

明をお願いします。

議案第４３号を朗読し、延期する期間を説明する。

投票所入場整理券作成のスケジュールの都合で延期の期間を

定めています。

ただ今、事務局から説明がありました。これより質疑に入りま

す。

各自、議案を確認する。質疑はない。

この件について、質疑なしと認め、原案どおり承認することに

ついて挙手を求めます。

全員挙手する。

全員異議なしと認め、議案第４３号は原案のとおり可決されま

した。

次に、日程第１２、議案第４４号 投票所を定めることについ

て（市議・市長）を議題に供します。事務局、説明をお願いし

ます。

係長

全委員

委員長

全委員

委員長

主事

委員長

次長

委員長

議案第４４号を朗読し、市議・市長選に伴う投票所の場所と数

を説明する。

各自、議案を確認する。質疑はない。

この件について、質疑なしと認め、原案どおり承認することに

ついて挙手を求めます。

全員挙手する。

全員異議なしと認め、議案第４４号は原案のとおり可決されま

した。

以上で、本日の委員会に付議された案件は、すべて終了しま

した。

続きまして、次第３「事務連絡」について、事務局から報告

をお願いします。

次回の選挙管理委員会は３月２２（水）日に開催したいと思

います。

次回も出席をお願いします。

次に、次第４「その他」について事務局から報告をお願いし

ます。

 県議会議員選挙事前説明会を２月２６日に開催しました。別

紙のとおり５陣営の出席がありましたが、マスコミの取材によ

ると無所属の方は立候補を見送るとの事です。

以上で、本日予定されていた日程は、すべて終了しました。

これを持ちまして、令和５年3月１日 大和市選挙管理委員

会を閉会します。

午前１０時２０分閉会